ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОРКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2012 г. № 22
О порядке обучения мерам

 пожарной безопасности

Во исполнении положений Федерального закона от 21 Л.1994 г. № 69-ФЗ:

1.Организовать и обеспечить проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Торковичского сельского поселения согласно положения «Об обучении мерам пожарной безопасности на территории сельского поселения» (приложение № 1)

2.Контроль за исполнением возложить на уполномоченного на решение задач в области защиты населения от ЧС и ПБ – зам.главы администрации Юденкову Е.А.

Глава администрации

Торковичского сельского поселения :                                       В.М.Польшин

Приложение № 1
 (к постановлению

№ 22 от 06.04.2012 г.)

Порядок привлечения населения для тушения пожаров
В случае пожара в сельской местности все трудоспособное население должно немедленно явиться для тушения пожара с тем инструментом, который заранее определен для жителей этого двора (лопата, багор, топор, пила, веревочная лестница, лом, носилки)

Командир добровольного пожарного формирования (ДПСФ)прибыв на пожар, должен немедленно установить :

1) где и что горит

2) есть ли угроза людям, животным, имуществу, где они находятся и как могут быть эвакуированы

3) размеры и пути распространения пожара

4) какие силы и средства потребуются для тушения пожара

5) куда подавать струи воды

6) где нужно разбирать конструкции зданий.

7) Бойцы формирований и население при пожаре разделяются на 4 отряда.

1.Отряд тушения спасает людей в горящих зданиях, прокладывает пожарные рукава и управляет пожарными стволами или тушит пожар водой из ведер, эвакуирует скот и имущество из горящих зданий, разбирает их, если это нужно для обеспечения тушения пожара. В этот отряд включают население, прибывшее с лестницами, баграми, топорами, пилами.

11.Отряд водоснабжения обслуживает насосы и когда нужно, доставляет воду к ним или к горящему объекту, а если воды нет, то обеспечивает отряд тушения песком, снегом. В этот отряд включают прибывающих на пожар с ведрами, веревками, лопатами.

Ш.Отряд защиты предохраняет от загорания  здания, расположенные вблизи горящего объекта. В этот отряд включают население, прибывшее на пожар с ведрами, лестницами, топорами, ломами.

1У.Отряд охраны охраняет эвакуированный особенно из зданий соседних с горящим объектом скот и имущество, эвакуирует  и оказывает первую медицинскую помощь пострадавшим.

В этот отряд включают население , прибывшее на пожар с носилками, веревками. При эвакуации скота или птицы из горящего здания возможно образование заторов из-за попыток животных в панике вернуться в горящее здание. Эвакуируя овец и коз, нужно в первую очередь вывести вожака стада. Свиней вытаскивают за уши или за задние ноги. Корову, если она упирается, выводят, закрыв ей глаза мешком. Лошадь легче вывести, если надеть на нее узду, хомут или седло.